REQUERIMENTO N.º              / 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Jose Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar o atendimento de todos os pequenos produtores rurais nos serviços de

conservação do solo, microbacias e recuperação de áreas em estado de erosão.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 23 de setembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Vice-Líder SOLIDARIEDADE

JUSTIFICATIVA:

           A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí,

Senhor, José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido

de determinar o atendimento de todos os pequenos produtores rurais nos serviços de conservação do

solo, microbacias e recuperação de áreas em estado de erosão.

Tal demanda se faz necessária, pois os produtores rurais necessitam da terra para

tirar seu sustento então nada melhor que ajudá-los na recuperação dos solos, ajudá-los nessa

conservação do solo, ajudá-los com as microbacias e a recuperação dessas áreas que estão em

estado de erosão, vendo essa necessidade e a diferença que fará na vida dos produtores temos a

certeza que esse será um importante benefício para toda a zona rural do nosso município.

                      Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas

parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 23 de setembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR RONEI DO NOVO HORIZONTE

Vice-Líder SOLIDARIEDADE